
 

 

 

2020 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 22 N° 246 
 

2 DE ENERO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 160, diciembre de 2019 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 110, diarios del 2 al 31 de 

diciembre de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 31 de diciembre de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de diciembre de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 30 de diciembre de 2019 

 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos / Colegio de Escribanos de la Pro-

vincia de Entre Ríos. – [S.l.] : Colegio de Escribanos de la Provincia de Entre Ríos. – 

ISSN 0329-6031 

año 39, N° 194, diciembre de 2019 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argen-

tina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 23 de diciembre de 2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
4 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. DIRECCIÓN GENERAL DE LA PROPIEDAD DE 

INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2019 

(Emisión: 08/08/2019) 

1) Publicidades solicitadas referentes a tomos de dominio deteriorados. Ver tex-

to: 

http://www.rpi.misiones.gov.ar/documents/143960/695144/DTR+13-19-

20191113102754.pdf/3450b83a-725f-4f74-526b-1e2820495382 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
6 

DOCTRINA 

 

BIENES 

1) Protección de la vivienda familiar / Alicia S. Benzaquen. -- EN: La ley. Suple-

mento especial Convenciones Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 

2019, p. 131. Cita Online: AR/DOC/3869/2019 

 

CONTRATOS 

2) Aceptación de donación. Donación. Partición de herencia. Partición de heren-

cia por donación. Sucesión1 / Daniela María Garcia. -- EN: Revista del Colegio de Es-

cribanos de Entre Ríos, año 39, N° 194, diciembre de 2019, p. 187 

 

3) Los efectos de la resolución por incumplimiento contractual y la estipulación a 

favor de terceros / Esteban D. Otero. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, 

N° 11, diciembre de 2019, p. 195. Cita Online: AR/DOC/3509/2019 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

4) Dominio público y usucapión : Caracteres del dominio público y la necesidad 

de su desafectación expresa / Francisco López Simpson. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 5, N° 11, diciembre de 2019, p. 217. Cita Online: AR/DOC/2979/2019 

 

DERECHO COMERCIAL 

5) La liquidación del patrimonio fideicomitido : Del texto legal a las soluciones ju-

risprudenciales / Eduardo Bustamante. -- EN: Revista de derecho comercial, N° 299, 

diciembre de 2019, p. 1477. Cita Online: AR/DOC/3444/2019 

 

6) Comentarios al proyecto de reforma de la ley 19.550 / Bernardo Carlino. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2019-IV, fascículo N° 13, 25 de diciembre de 2019, 

25/12/2019, p. 3. Cita Online: AR/DOC/3537/2019 

                                                           
1 Comentario al fallo: Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M. 19 de abril de 2018. G., M. A. c. G., J. M. y 
Otros s/ nulidad de escritura/instrumento 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
7 

 

7) Consorcio de propiedad horizontal : Personalidad jurídica y concursabilidad / 

Sofía Defagot. -- EN: Revista argentina de derecho concursal, N° 24, diciembre de 

2019. Cita online IJ-CMVIII-900 

 

8) La Intervención judicial en la liquidación del fideicomiso : Normas y presu-

puestos concursales aplicables a la orden judicial de liquidación / Mariángel Rodríguez 

Rosano. -- EN: Revista argentina de derecho concursal, N° 24, diciembre de 2019. 

Cita online IJ-DCCCLXIII-89 

 

DERECHO NOTARIAL 

9) Incidencia de las nuevas tecnologías en la función notarial / Franco Di Cas-

telnuovo, Santiago Falbo. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 

39, N° 194, diciembre de 2019, p. 71 

 

10) La ejecutoriedad y el documento notarial perfecto / Francisco Martínez Sego-

via. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 194, diciembre 

de 2019, p. 10 

 

DERECHO PROCESAL 

11) Aspectos prácticos sobre documentos públicos extranjeros al proceso : ¿Le-

galización o apostillado? / Elida Fabiana Ozuna. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.360, 10 de diciembre de 2019. Cita online: DC294F 

 

DERECHO REGISTRAL 

12) Reforma del reglamento de propiedad horizontal : Con especial referencia a la 

DTR 8/2019 / Ignacio E. Alterini, Francisco J. Alterini. -- EN: Anales de legislación ar-

gentina, diciembre de 2019, p. 3. Cita Online: AR/DOC/3797/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
8 

DERECHOS REALES 

13) El abandono de dominio sobre inmuebles y la adquisición por parte del Esta-

do en la Provincia de Mendoza / Arabela G. Gherzi. -- EN: La ley Gran Cuyo, año 24, 

N° 7, diciembre de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2644/2019 

 

14) Prescripción adquisitiva / Cristina Krekcza. -- EN: Revista de derechos reales 

y registral, N° 12, diciembre de 2019. Cita online: IJ-CMIX-362 

 

15) Prescripción adquisitiva y mediación obligatoria previa en la provincia de Bue-

nos Aires : ¿Convivencia posible? / Nina Norma Noriega. -- EN: Revista de derechos 

reales y registral, N° 12, diciembre de 2019. Cita online: IJ-CMIX-364 

 

16) La carga de cumplir con el estudio de títulos para configurar la buena fe en la 

prescripción breve / Mario A. Zelaya. -- EN: La ley, t. 2019-F, año 83, N° 243, 27 de 

diciembre de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/4084/2019 

 

17) La prueba del vínculo jurídico en la unión de posesiones en la prescripción 

adquisitiva : Un nuevo enfoque / Santiago Siro Zencic, Nicolás Santiago Zencic. -- EN: 

Revista de derechos reales y registral, N° 12, diciembre de 2019. Cita online: IJ-CMIX-

368 

 

18) La prescripción adquisitiva : Recurso para el saneamiento de títulos / Marina 

C. Zuvilivia. -- EN: Revista de derechos reales y registral, N° 12, diciembre de 2019. 

Cita online: IJ-CMIX-368. Cita online: IJ-CMIX-370 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

19) Relaciones patrimoniales en las uniones convivenciales / Verónica Castro. -- 

EN: La ley. Suplemento especial Convenciones Patrimoniales en Derecho de Familia, 

noviembre de 2019, p. 65. Cita Online: AR/DOC/3864/2019 

 

20) Prohibición de contratar entre cónyuges : La libertad contractual perdida / 

Juan Ignacio Cruz Matteri, María Mercedes Brandone. -- EN: La ley. Suplemento es-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
9 

pecial Convenciones Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 2019, p. 3. 

Cita Online: AR/DOC/3858/2019 

 

21) Liquidación de la comunidad de ganancias en vida y ante la muerte / Fabián 

E. Faraoni, Olga E. Orlandi. -- EN: La ley. Suplemento especial Convenciones Patri-

moniales en Derecho de Familia, noviembre de 2019, p. 33. Cita Online: 

AR/DOC/3862/2019 

 

22) Algunas cuestiones patrimoniales derivadas de la extinción del matrimonio y 

la unión convivencial por causa de muerte / Mariana B. Iglesias. -- EN: La ley. Suple-

mento especial Convenciones Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 

2019, p. 155. Cita Online: AR/DOC/3880/2019 

 

23) Atribución de la vivienda luego del cese de la convivencia y derechos huma-

nos / Patricia M. Junyent de Dutari. -- EN: La ley. Suplemento especial Convenciones 

Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 2019, p. 89. Cita Online: 

AR/DOC/3866/2019 

 

24) Disposición de inmuebles durante la indivisión postcomunitaria / Néstor D. 

Lamber. -- EN: La ley. Suplemento especial Convenciones Patrimoniales en Derecho 

de Familia, noviembre de 2019, p. 21. Cita Online: AR/DOC/3860/2019 

 

25) La capacidad de los menores frente a las convenciones matrimoniales : Posi-

bilidad de elegir el régimen de bienes y de hacer donaciones con motivo de la celebra-

ción del matrimonio / María Cristina Mourelle de Tamborenea. -- EN: La ley. Suple-

mento especial Convenciones Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 

2019, p. 11. Cita Online: AR/DOC/3859/2019 

 

26) Aspectos patrimoniales de la propuesta o convenio regulador / Eliana M. 

Prach, Juan Ignacio Vénere. -- EN: La ley. Suplemento especial Convenciones Patri-

moniales en Derecho de Familia, noviembre de 2019, p. 55. Cita Online: 

AR/DOC/3863/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
10 

27) Implicancias patrimoniales del cese de las uniones convivenciales por causa 

de muerte / María Victoria Schiro. -- EN: La ley. Suplemento especial Convenciones 

Patrimoniales en Derecho de Familia, noviembre de 2019, p. 117. Cita Online: 

AR/DOC/3879/2019 

 

SUCESIONES 

28) Comentario al artículo 2340 del Código Civil y Comercial de la Nación : Breve 

revisión del instituto de la sucesión ab intestada. Naturaleza jurídica de la declaratoria 

de herederos en los supuestos de herederos legítimos / Esteban Félix García Martí-

nez. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.369, 23 de diciembre 

de 2019. Cita online: DC28E4 

 

29) Autos: I., L. y otro c. Sucesores de S. M. E. s/ escrituración : Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, sala II, 22/03/2019 / Maira Alejandra 

Mendoza. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 194, 

diciembre de 2019, p. 202 

 

30) Transmisión de derechos por causa de muerte y la posibilidad de celebrar 

pactos sobre herencia futura en el Código Civil y Comercial de la Nación / Mirna Julieta 

Percara. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 39, N° 194, di-

ciembre de 2019, p. 104 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DONACIÓN 

1) Revocación de la donación. Ingratitud. Negativa a pasar alimentos al donante. 

Rechazo de la prescripción de la acción. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala G, 18 de junio de 2019. G., J. R. c. G., P. W. s/ revocación de donaciones). -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 11, diciembre de 2019, p. 203. Cita Online: 

AR/JUR/20037/2019 

 

Revocación de la donación por ingratitud del donatario / Marcelo Julio 

Hersalis. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 11, diciembre 

de 2019, p. 203. Cita Online: AR/DOC/3318/2019 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

2) Liquidación de la sociedad conyugal. Capacidad económica de los cónyuges 

previo a la celebración del matrimonio. Verdad de los hechos. Bien inmueble adquirido 

con posterioridad a la celebración del matrimonio. Posibilidades económicas de los 

cónyuges al momento de la adquisición. Uso de fondos propios. Destino de los fondos. 

Costas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 30 de agosto de 2019. C. 

L. N. c. S. L. E. s/ Liquidación de Sociedad Conyugal). -- EN: La ley, t. 2019-F, año 83, 

N° 238, 18 de diciembre de 2019, p. 7. Cita Online: AR/JUR/28679/2019 

 

Vicisitudes en torno a la recalificación de bienes, recompensas y titulari-

dad de cuentas off shore abiertas durante el matrimonio / María del Car-

men Staropoli. -- EN: La ley, t. 2019-F, año 83, N° 238, 18 de diciembre de 

2019, p. 7. Cita Online: AR/DOC/3664/2019 

 

SUCESIONES 

3) Sucesión vacante. Ley aplicable. Momento del fallecimiento del causante. 

Adopción simple. Ausencia de vocación hereditaria. Disidencia. (Superior Tribunal de 

Justicia de la Provincia de Río Negro, sala Civil, Comercial y de Minería, 25 de junio de 

2019. B., E. P. s/ sucesión ab - intestato s/ Casación). -- EN: La ley Patagonia, año 16, 

N° 6, diciembre de 2019, p. 5. Cita Online: AR/JUR/20632/2019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
12 

 

La vocación hereditaria en la adopción simple / Avelino Rolon. -- EN: La 

ley Patagonia, año 16, N° 6, diciembre de 2019, p. 5. Cita Online: 

AR/DOC/3746/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
13 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

1) Quiebra. Falta de atribuciones del síndico para solicitar la desafectación del 

régimen. Falta de interés del único acreedor. Ley aplicable. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Comercial, sala C, 28 de noviembre de 2019. Nieruczkow, Claudia Ve-

rónica s/ Quiebra). -- EN: La ley, t. 2019-F, año 83, N° 236, 16 de diciembre de 2019, 

p. 8. Cita Online: AR/JUR/45688/2019 

 

CONTRATOS 

2) Compraventa inmobiliaria. Escrituración. Pacto comisorio. Acción promovida 

por el vendedor al no presentarse el comprador al acto escriturario, a fin de que le res-

tituya el inmueble y lo indemnice por los daños. Comprador que abonó más de un se-

tenta por ciento del precio del bien. Posesión por más de siete años. Inexistencia de 

abuso de derecho al hacer uso del pacto comisorio expreso. Actitud pasiva reprocha-

ble del demandado. Se revoca la sentencia apelada. Procedencia de la resolución con-

tractual. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 23 de agosto de 2019. 

Selser, David c/ Soler, Luis Adolfo s/ daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.363, 13 de diciembre de 2019. Cita online: elDial 

AAB8B7 

 

JUICIO EJECUTIVO 

3) Medidas cautelares. Inhibición general de bienes. Apela la ejecutante la reso-

lución de grado en cuanto rechazó su pedido de reinscripción de la inhibición general 

de bienes del demandado. Sentencia definitiva dictada. Inhibición general de bienes 

con anterioridad a su dictado y reinscripta en cinco oportunidades. Accionante que 

requirió informes a bancos y AFIP con resultados negativos y también obtuvo sendos 

embargos sobre automotores que nunca activó. Petición o actuación que debe estar 

investida de la potencialidad suficiente para dinamizar el pleito. Actora que tan sólo 

requirió la anotación de aquella medida precautoria, sin evidenciar actividad alguna 

dirigida obtener la ejecución de la sentencia recaída casi veinte años atrás. Mera reite-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
14 

ración de pedidos de una inhibición general de bienes o de pedidos de embargo que 

resultan infructuosos o que ni siquiera se gestionan, que carecen de la idoneidad inte-

rruptiva de la prescripción que les pretende atribuir el apelante. Necesidad de acotar la 

información adversa proporcionada respecto de las personas a fin de evitar que se 

produzca una suerte de inhabilitación del deudor con su consiguiente imposibilidad de 

reingreso al circuito comercial. Se confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 6 de noviembre de 2019. Banco Del Buen 

Ayre S.A. c/ López Juan Domingo s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.366, 18 de diciembre de 2019. Cita online: elDial AAB8F3 

 

4) Subasta en juicio individual de un bien del deudor luego de la presentación de 

un pedido de concurso preventivo y antes de la apertura. Acto no alcanzado por la 

suspensión prevista en el art. 21 de la ley 24.522. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala C, 4 de noviembre de 2019. Arbet Global SA c. CRZ Construc-

ciones SA s/ ejecutivo). -- EN: La ley, t. 2019-F, año 83, N° 244, 30 de diciembre de 

2019, p. 9. Cita Online: AR/JUR/38404/2019 

 

SUCESIONES 

5) Sucesión del cónyuge. Pérdida de vocación hereditaria. Demanda promovida 

por la hermana del causante, contra la cónyuge supérstite, por pérdida de vocación 

hereditaria. Matrimonio celebrado con el fin de facilitarle a la accionada la residencia 

en el país donde en ese momento se domiciliaba el causante. Falta de convivencia. 

Traslado del causante a la República Argentina, sin la esposa. Artículo 2437 del Códi-

go Civil y Comercial de la Nación. Separación de hecho sin voluntad de unirse. Se 

confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda. Se resuelve dejar sin efecto la de-

claratoria de herederos y dictar una nueva. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala E, 4 de noviembre de 2019. D. S. A. c/ D. M., S. y Otro s/pérdida de la voca-

ción hereditaria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.368, 20 

de diciembre de 2019. Cita online: elDial AAB93A 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
15 

UNIONES CONVIVENCIALES 

6) Cese de la convivencia. Efectos. Competencia. Reclamo inicial por compen-

sación económica. Ampliación de demanda. Reclamo patrimonial basado en la división 

de bienes y atribución de vivienda familiar. Improcedencia de acumulación de ambas 

pretensiones. Cada una de ellas es autónoma y debe tramitar por expedientes separa-

dos. Incumplimiento de los requisitos previstos en el Artículo 87 del CPCC. Existencia 

de otras figuras del ordenamiento civil y comercial más adecuadas para resolver las 

problemáticas vinculadas a la distribución de bienes que escapan al Juez de Familia. 

Este último conserva su competencia en lo que respecta a la atribución de vivienda. 

Falta de claridad en torno al fundamento y alcance de dicha petición. En caso de insis-

tir en la acumulación con estas actuaciones, se deberá cumplir en debida forma con el 

Art. 330 del CPCC. (Juzgado de Familia Nº 1 de Tigre, 23 de octubre de 2019 (Sen-

tencia firme). G. M. M. c/ D. L. J. V. s/ Acción compensación económica). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.361, 11 de diciembre de 2019. 

Cita online: elDial AAB8D9 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
16 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Aceptación de donación. Donación. 

Partición de herencia. Partición de 
herencia por donación. Sucesión, 6 

Algunas cuestiones patrimoniales 
derivadas de la extinción del matrimonio 
y la unión convivencial por causa de 
muerte, 9 

Alterini, Francisco J., 7 
Alterini, Ignacio E., 7 
Arbet Global SA c. CRZ Construcciones SA 

s/ ejecutivo, 14 
Aspectos patrimoniales de la propuesta o 

convenio regulador, 9 
Aspectos prácticos sobre documentos 

públicos extranjeros al proceso : 
¿Legalización o apostillado?, 7 

Atribución de la vivienda luego del cese de 
la convivencia y derechos humanos, 9 

Autos: I., L. y otro c. Sucesores de S. M. E. 
s/ escrituración : Cámara de Apelaciones 
en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, 
sala II, 22/03/2019, 10 

B., E. P. s/ sucesión ab - intestato s/ 
Casación, 11 

Banco Del Buen Ayre S.A. c/ López Juan 
Domingo s/ejecutivo, 14 

Benzaquen, Alicia S., 6 
BIEN DE FAMILIA, 13 
BIENES, 6 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Brandone, María Mercedes, 8 
Bustamante, Eduardo, 6 
C. L. N. c. S. L. E. s/ Liquidación de 

Sociedad Conyugal, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11, 13, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 13, 14 
Carlino, Bernardo, 6 
Castro, Verónica, 8 
Comentario al artículo 2340 del Código 

Civil y Comercial de la Nación : Breve 
revisión del instituto de la sucesión ab 
intestada. Naturaleza jurídica de la 
declaratoria de herederos en los 
supuestos de herederos legítimos, 10 

Comentarios al proyecto de reforma de la 
ley 19.550, 6 

Consorcio de propiedad horizontal : 
Personalidad jurídica y concursabilidad, 7 

CONTRATOS, 6, 13 
Cruz Matteri, Juan Ignacio, 8 
D. S. A. c/ D. M., S. y Otro s/pérdida de la 

vocación hereditaria, 14 
Defagot, Sofía, 7 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO COMERCIAL, 6 
DERECHO NOTARIAL, 7 
DERECHO PROCESAL, 7 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 8 
Di Castelnuovo, Franco, 7 
Diario judicial, 3 
Dirección General de la Propiedad de 

Inmueble (Misiones), 5 
Disposición de inmuebles durante la 

indivisión postcomunitaria, 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2019 

(MISIONES), 5 
DOCTRINA, 6 
Dominio público y usucapión : Caracteres 

del dominio público y la necesidad de su 
desafectación expresa, 6 

DONACIÓN, 11 
El abandono de dominio sobre inmuebles y 

la adquisición por parte del Estado en la 
Provincia de Mendoza, 8 

elDial.Com Express, 3 
Falbo, Santiago, 7 
Faraoni, Fabián E., 9 
G. M. M. c/ D. L. J. V. s/ Acción 

compensación económica, 15 
G., J. R. c. G., P. W. s/ revocación de 

donaciones, 11 
García Martínez, Esteban Félix, 10 
Garcia, Daniela María, 6 
Gherzi, Arabela G., 8 
Hersalis, Marcelo Julio, 11 
Iglesias, Mariana B., 9 
Implicancias patrimoniales del cese de las 

uniones convivenciales por causa de 
muerte, 10 

Incidencia de las nuevas tecnologías en la 
función notarial, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 18 
JUICIO EJECUTIVO, 13 
Junyent de Dutari, Patricia M., 9 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
17 

Juzgado de Familia Nº 1 de Tigre, 15 
Krekcza, Cristina, 8 
La capacidad de los menores frente a las 

convenciones matrimoniales : Posibilidad 
de elegir el régimen de bienes y de hacer 
donaciones con motivo de la celebración 
del matrimonio, 9 

La carga de cumplir con el estudio de 
títulos para configurar la buena fe en la 
prescripción breve, 8 

La ejecutoriedad y el documento notarial 
perfecto, 7 

La Intervención judicial en la liquidación del 
fideicomiso : Normas y presupuestos 
concursales aplicables a la orden judicial 
de liquidación, 7 

La liquidación del patrimonio fideicomitido : 
Del texto legal a las soluciones 
jurisprudenciales, 6 

La prescripción adquisitiva : Recurso para 
el saneamiento de títulos, 8 

La prueba del vínculo jurídico en la unión 
de posesiones en la prescripción 
adquisitiva : Un nuevo enfoque, 8 

La vocación hereditaria en la adopción 
simple, 12 

Lamber, Néstor D., 9 
LEGISLACIÓN, 5 
Liquidación de la comunidad de ganancias 

en vida y ante la muerte, 9 
López Simpson, Francisco, 6 
Los efectos de la resolución por 

incumplimiento contractual y la 
estipulación a favor de terceros, 6 

Martínez Segovia, Francisco, 7 
Mendoza, Maira Alejandra, 10 
Ministerio de Gobierno (Misiones), 5 
MISIONES, 5 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 9 
Nieruczkow, Claudia Verónica s/ Quiebra, 

13 
Noriega, Nina Norma, 8 
Orlandi, Olga E., 9 
Otero, Esteban D., 6 
Ozuna, Elida Fabiana, 7 
Percara, Mirna Julieta, 10 
Prach, Eliana M., 9 

Prescripción adquisitiva, 8 
Prescripción adquisitiva y mediación 

obligatoria previa en la provincia de 
Buenos Aires : ¿Convivencia posible?, 8 

Prohibición de contratar entre cónyuges : 
La libertad contractual perdida, 8 

Protección de la vivienda familiar, 6 
Publicidades solicitadas referentes a tomos 

de dominio deteriorados, 5 
Reforma del reglamento de propiedad 

horizontal : Con especial referencia a la 
DTR 8/2019, 7 

RELACIONES DE FAMILIA, 8 
Relaciones patrimoniales en las uniones 

convivenciales, 8 
Revista del Colegio de Escribanos de Entre 

Ríos, 3 
REVISTAS, 3 
Revocación de la donación por ingratitud 

del donatario, 11 
Rodríguez Rosano, Mariángel, 7 
Rolon, Avelino, 12 
Schiro, María Victoria, 10 
Selser, David c/ Soler, Luis Adolfo s/ daños 

y perjuicios, 13 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 3 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
Staropoli, María del Carmen, 11 
SUCESIONES, 10, 11, 14 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Río Negro, sala Civil, 
Comercial y de Minería, 11 

Transmisión de derechos por causa de 
muerte y la posibilidad de celebrar pactos 
sobre herencia futura en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 10 

UNIONES CONVIVENCIALES, 15 
Vénere, Juan Ignacio, 9 
Vicisitudes en torno a la recalificación de 

bienes, recompensas y titularidad de 
cuentas off shore abiertas durante el 
matrimonio, 11 

Zelaya, Mario A., 8 
Zencic, Nicolás Santiago, 8 
Zencic, Santiago Siro, 8 
Zuvilivia, Marina C., 8 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 246, 2 de enero de 2020 
 
18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

MISIONES .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Gobierno. Dirección General de la Propiedad de Inmueble .................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2019 ..................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 

BIENES ........................................................................................................................................ 6 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 6 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 6 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 7 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 7 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................... 8 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 11 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 11 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 13 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 13 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 13 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................... 13 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 14 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 16 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 18 
 
 


